



平成 20 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 3 月 17 日

上場会社名 株式会社サンオータス 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7623 U R L <http://www.sunautas.co.jp>
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 北野 俊
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏名 古川 晴男 T E L (045) 473-1211

(記載金額は百万円未満を切り捨て)

1. 平成 20 年 4 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 5 月 1 日～平成 20 年 1 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 4 月期第 3 四半期	28,066	(34.9)	322	(63.5)	332	(45.2)	160	(157.5)
19 年 4 月期第 3 四半期	20,800	(4.0)	197	(4.8)	229	(△8.4)	62	(△53.4)
(参考)19 年 4 月期	27,488	(1.3)	298	(△7.6)	340	(△29.9)	110	(△51.7)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 4 月期第 3 四半期	50	41	—	—
19 年 4 月期第 3 四半期	19	58	—	—
(参考)19 年 4 月期	34	87	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 4 月期第 3 四半期	15,229		3,892		25.6	1,223	49	
19 年 4 月期第 3 四半期	11,424		3,728		32.6	1,171	83	
(参考)19 年 4 月期	13,452		3,781		28.1	1,188	48	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
20 年 4 月期第 3 四半期	—	—
19 年 4 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 4 月期の連結業績予想 (平成 19 年 5 月 1 日～平成 20 年 4 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株あたり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	34,000	(23.7)	400	(34.0)	350	(2.7)	190	(71.2)	59	72

業績予想につきましては、平成19年6月27日の決算短信にて発表の連結業績予想から変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 - (2) 会計処理方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- [(注) 詳細は、【定性的情報・財務諸表等】3ページ4.その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した連結業績予想値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成した見通しであり、実際の業績等は今後の業況の変化により上記予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報等

当第 3 四半期におけるわが国経済は、上半期においては好調な企業業績に支えられて国内景気は緩やかな回復基調を維持いたしましたものの、当四半期はサブプライム住宅ローン問題、原油及び素材価格の高騰などの外部要因により状況は急変し、景気の先行きに対する不透明感が増幅いたしました。

当社事業を取巻く環境は、ガソリン販売を中心とする S S 業界では、年末にかけての原油価格再高騰の影響を受け、燃料油の仕入価格が毎月上昇した結果、上昇分を販売価格に転嫁せざるを得ない状況に陥ると共に、消費者の購買動向にも影響を与え、国内での石油製品販売数量は前年割れの状態で推移しました。

レンタカー業界は法人のみならず、個人においても若年層を中心に車を『所有から利用』するというライフスタイルの変化が着実に進んでおります。

一方で、自動車販売は軽自動車を中心とする環境に配慮した燃費の良い車と嗜好性の強い高級車を除き、国内販売台数は前年割れの状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは顧客第一主義を掲げ、『良質なトータル・カーサービスの提供』を目指し、積極的な販売政策を実施することで神奈川県内では『自動車に関わる分野』で競合する他社に負けない企業となることを目標としております。

具体的には、S S 部門では、価格面で消費者に満足いただける価格を打ち出し、燃料油の販売数量では前年同期の水準を確保しております。また、レンタカー部門では、顧客満足度向上のため、保有車両の多様化と積極的な更新を行なうと共に、新たなニーズへの取組みとして、『マンションレンタカー』の取扱を開始いたしました。

自動車販売部門では、BMW 車正規ディーラーである『メトロポリタンモーターズ株式会社』が前会計年度末に新たにグループ会社となり、店舗網を充実させると共に売上増強を実現することができました。

自動車整備部門の環境車検部における『環境車検』と、ビルメンテナンス等の不動産関連事業は引き続き堅調に推移しております。

以上の結果、当社グループの第 3 四半期業績につきましては、売上高は 28,066 百万円(前年同期比 34.9% 増加)、営業利益は 322 百万円(前年同期比 63.5% 増加)、経常利益は 332 百万円(前年同期比 45.2% 増加)、四半期純利益は 160 百万円(前年同期比 157.5% 増加)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 1,776 百万円増加し 15,229 百万円となりました。増加の主な要因は販売車両等の棚卸資産の増加(1,366 百万円)によるものであります。

一方、負債につきましては、仕入債務及び借入金の増加を主な要因として、前連結会計年度末に比べ 1,665 百万円増加し 11,337 百万円となりました。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ 111 百万円増加し 3,892 百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ 2.5 ポイント減少して 25.6% となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 4 月期の業績予想につきましては、平成 19 年 6 月 27 日の決算短信にて発表の連結業績予想から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

[内容]

- ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

[内容]

- ・一部の連結子会社については、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。
- ・当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間に亘って均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

なお、これらの変更による当第 3 四半期の連結損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期	当四半期	増減		[参考]前期末
	〔平成19年4月期 第3四半期〕	〔平成20年4月期 第3四半期〕	金額(千円)	増減率 (%)	(平成19年4月期) 金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	368,786	709,760	340,974		1,192,802
2. 受取手形及び売掛金	1,563,931	2,192,131	628,199		2,028,482
3. たな卸資産	2,062,856	3,557,820	1,494,964		2,191,773
4. その他	804,579	1,398,720	594,140		697,123
貸倒引当金	△ 7,339	△ 18,744	△ 11,404		△ 18,092
流動資産合計	4,792,814	7,839,689	3,046,874	63.6	6,092,089
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,337,246	1,356,318	19,071		1,448,136
(2) 機械装置及び運搬具	616,160	644,943	28,783		693,891
(3) 土地	3,473,043	3,473,043	0		3,473,043
(4) その他	59,896	59,980	84		67,532
有形固定資産合計	5,486,347	5,534,286	47,939	0.9	5,682,603
2. 無形固定資産	34,256	342,201	307,944	899.0	405,444
3. 投資その他の資産					
(1) 差入保証金	759,241	893,506	134,265		926,954
(2) その他	358,612	627,393	268,780		352,968
貸倒引当金	△ 6,611	△ 7,515	△ 903		△ 7,353
投資その他の資産合計	1,111,242	1,513,385	402,142	36.2	1,272,570
固定資産合計	6,631,846	7,389,873	758,026	11.4	7,360,618
資産合計	11,424,661	15,229,562	3,804,901	33.3	13,452,707

区分	前年同四半期	当四半期	増減		[参考]前期末
	〔平成19年4月期 第3四半期〕	〔平成20年4月期 第3四半期〕	金額(千円)	増減率 (%)	(平成19年4月期) 金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,374,759	1,897,986	523,227		1,506,048
2. 短期借入金	3,742,926	6,467,577	2,724,650		4,865,388
3. 一年以内償還予定社債	600,000	64,000	△ 536,000		600,000
4. その他	857,440	1,250,999	393,559		1,377,163
流動負債合計	6,575,126	9,680,563	3,105,436	47.2	8,348,600
II 固定負債					
1. 社債	—	586,000	586,000		—
2. 長期借入金	698,790	701,721	2,931		878,938
3. その他	422,569	368,778	△ 53,791		444,003
固定負債合計	1,121,359	1,656,499	535,139	47.7	1,322,941
負債合計	7,696,486	11,337,063	3,640,576	47.3	9,671,541
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	411,250	411,250	—	—	411,250
2. 資本剰余金	462,500	462,500	—	—	462,500
3. 利益剰余金	2,848,819	3,006,964	158,144	5.6	2,897,489
4. 自己株式	△ 27,042	△ 27,060	△ 18	—	△ 27,042
株主資本合計	3,695,527	3,853,653	158,126	4.3	3,744,197
II 評価・為替換算等					
1. その他有価証券評価差額金	32,647	38,845	6,198	19.0	36,968
純資産合計	3,728,175	3,892,499	164,324	4.4	3,781,166
負債、純資産合計	11,424,661	15,229,562	3,804,901	33.3	13,452,707

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期	当四半期	増減		[参考]前期末
	〔平成19年4月期 第3四半期〕	〔平成20年4月期 第3四半期〕	金額(千円)	増減率 (%)	(平成19年4月期) 金額(千円)
I 売上高	20,800,153	28,066,753	7,266,600	34.9	27,488,925
II 売上原価	17,215,620	23,425,771	6,210,151	36.1	22,726,534
売上総利益	3,584,533	4,640,982	1,056,449	29.5	4,762,390
III 販売費及び一般管理費	3,387,070	4,318,037	930,967	27.5	4,463,925
営業利益	197,462	322,945	125,483	63.5	298,465
IV 営業外収益	80,597	94,902	14,305	17.7	101,033
V 営業外費用	49,033	85,357	36,324	74.1	58,616
経常利益	229,027	332,489	103,462	45.2	340,881
VI 特別利益	3,200	1,045	△ 2,155	—	3,119
VII 特別損失	116,637	53,385	△ 63,252	△ 54.2	130,233
税引前当期純利益	115,589	280,149	164,560	142.4	213,768
法人税等	53,310	119,770	66,460	124.7	102,818
当期純利益	62,279	160,379	98,100	157.5	110,949
		0			

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年4月期第3四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計		
平成18年4月30日残高	411,250	462,500	2,843,807	△ 27,042	3,690,515	38,149	3,728,665
当四半期中の変動額							
剰余金の配当(注)	—	—	△ 57,267	—	△ 57,267	—	△ 57,267
当期純利益	—	—	62,279	—	62,279	—	62,279
株主資本以外の項目の変動額	—	—	—	—	—	△ 5,502	△ 5,502
当四半期中の変動額合計	—	—	5,012	—	5,012	△ 5,502	△ 490
平成19年1月31日残高	411,250	462,500	2,828,330	△ 27,042	3,695,527	32,647	3,728,175

(注) 平成18年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期 (平成20年4月期第3四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計		
平成19年4月30日残高	411,250	462,500	2,897,489	△ 27,042	3,744,197	36,968	3,781,166
当四半期中の変動額							
剰余金の配当(注)	—	—	△ 50,904	—	△ 50,904	—	△ 50,904
当期純利益	—	—	160,379	—	160,379	—	160,379
自己株式の取得	—	—	—	△ 18	△ 18	—	△ 18
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	1,877	1,877
当四半期中の変動額合計	—	—	109,475	△ 18	109,457	1,877	111,334
平成20年1月31日残高	411,250	462,500	3,006,964	△ 27,060	3,853,654	38,845	3,892,499

(注) 平成19年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(参考) 前期 (平成19年4月期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計		
平成18年4月30日残高	411,250	462,500	2,843,807	△ 27,042	3,690,515	38,149	3,728,665
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当(注)	—	—	△ 57,267	—	△ 57,267	—	△ 57,267
当期純利益	—	—	110,949	—	110,949	—	110,949
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 1,180	△ 1,180
連結会計年度中の変動額合計	—	—	53,681	—	53,681	△ 1,180	52,500
平成19年4月30日残高	411,250	462,500	2,897,489	△ 27,042	3,744,197	36,968	3,781,166

(注) 平成18年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。